Las almas que así claman a Dios y así lo desean y lo buscan, de seguro le hallan, pues la buena oración nos introduce en la intimidad divina: «Facit nos familiares Dei (*Exposit. Orat. Domin.*)» «Ergo quisquis ita est vir desiderii, ut cupiat dissolvi et esse cum Christo, cupiat vehementer, sitiatur ardentem, assidue meditetur: is profecto suscipiet Deum». (*Opusc.* 60, *De Humanitate Christi*: inter Op. D. Th.)

Y aunque no todos lleguen a esas alturas de la vida mística, todos deben tender a ellas como a término de su perfección, y todos necesitan participar algo de ellas para poder seguir en buen estado: pues para esto es necesario *algun acto* o ejercicio de los dones (1-2, q. 68, a. 2; q. 69, a. 1; 2-2, q. 133, a. 1; in III *Sent.* D. 35, q. 2, a. 3, sol. 2; D. 36, q. 1, a. 3). Así, «quamvis ad perfectum statum contemplationis non perveniat omnis qui in vita activa est, tamen omnis christianus qui in statu salutis est, oportet quod aliquid de contemplatione participet» (in III *Sent.* D. 36, q. 1, a. 3, ad 3).

Y si esto puede, entretanto, bastar para algunos, otros deben dedicarse a ella como a su principal empleo, y no pocos, por el mismo puesto que ocupan y ministerio que ejercitan, necesitan ser *ya perfectos* y eminentes *contemplativos*:

«Quidam sunt, dice el mismo Santo Tomás (*in III Sent. D. 35, q. 1, a. 1, ad 5*), qui exercitiis activae insistent principaliter, quamvis etiam quandoque *contemplationis actus exequantur*: quidam vero sunt qui postpositis curis activae, principaliter contemplationi student: alii vero qui circa utrumque insistent. Sunt nihilominus et quaedam operationes quae *utrumque requirunt*, sicut *praedicatio et doctrina*, quae a *contemplatione inchoatae in actionem terminant*, sicut a causa in efectum procedentes.»

«Et quia praelatorum est, añade (*ib.*, a. 3, sol. 3), *in utraque vita perfectos esse*, utpote qui medii sunt inter Deum et plebem, a *Deo recipientes per contemplationem, et populo tradentes per actionem*; ideo oportet eos in moralibus virtutibus perfectos esse; et similiter praedicatores: *alias indigne quis praelationis, vel praedicationis officium assumit*.»

«No deben tan sólo, añade (2 2, q. 182, a. 1, ad 1), ocuparse en la vida activa, sino que deben sobresalir—*esse excellentes*—en la contemplativa.»

Y puesto que para la contemplación y para la misma perfección que nos es menester tanto en la vida activa como en la contemplativa nos son necesarios los dones del Espíritu Santo, de ahí que debemos pedirlos siempre y que sean un muy principal objeto de todas las peticiones del *Pater Noster*.